
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott.ssa Mara Minardi

Copia della  presente deliberazione nr. 56 del 28/11/2014 è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                                                                                                                          
Dalla Residenza Comunale, lì  24/12/2014

                                                        
   Istruttore Amministrativo

     Cinzia Vincenzetti 

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi,  senza reclami, (Art.124, co.1, del D.Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
     Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  56  del  28/11/2014

RICONOSCIMENTO  DEBITO  FUORI  BILANCIO  PER  CONTRIBUTO 
CONSORTILE AGENZIA MOBILITA' - PROVINCIA DI RIMINI 

L'anno duemilaquattordici  ,  il  giorno  ventotto  del  mese  di  novembre  ,  nella  Residenza 
Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in 
prima convocazione. 
Alle ore  21:35  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO P

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

FILIPPINI EMILIO G LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P GAUDENZI SIMONA P

SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO P

PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO G

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE P

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N  15 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Mara Minardi.
I Consiglieri Filippini Emilio e Casanti Filippo sono assenti giustificati.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   SANCHI  ANNA  MARIA,  UBALDUCCI  GIOVANNA, 
CIBELLI LEO, GALVANI GIAMPIERO, SIGNORINI FABRIZIO
Sono nominati scrutatori:  ****************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  56  del  28/11/2014 



Deliberazione C.C. n.  56  del  28/11/2014 



              Entra il Consigliere Filippini. Ora i Consiglieri presenti e votanti sono n. 16.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   71   (proponente:  Assessore  Signorini) 
predisposta in data  09/10/2014  dal Dirigente;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   28/10/2014  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 04  dott.ssa Claudia Rufer ;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   13/11/2014  dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott. Daniele Cristoforetti;

Relaziona l'Assessore Signorini, seguono gli interventi:

✔del Capogruppo Del Prete (A.S.L.) che chiede chiarimenti sui motivi del ritardo,
✔l'Assessore Signorini chiede l'intervento della dott.ssa Rufer, Dirigente del Settore 4,
✔del Consigliere Del Prete;

 
La  registrazione  integrale  del  presente  argomento   è  depositata  presso  la  Segreteria 
Generale;

Posto l'atto deliberativo in votazione, il medesimo ottiene:
      Consiglieri assegnati................n. 17,

Consiglieri presenti e votanti n. 16,
Voti favorevoli.........................n. 10 (Maggioranza),
Voti contrari ….......................n. 00,
Astenuti................................... n. 06 ( i Consiglieri Del Corso, Lorenzi e Gaudenzi 
del P.d.L., Lattanzio di O.C., Cecchini Marco di L.N., Del Prete di ASL),

D E L I B E R A

– di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 71

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera, con voti:
                                    
      Consiglieri assegnati................n. 17,

Consiglieri presenti e votanti n. 16,
Voti favorevoli.........................n. 10 (Maggioranza),
Voti contrari ….......................n. 00,
Astenuti................................... n. 06 ( i Consiglieri Del Corso, Lorenzi e Gaudenzi 
del P.d.L., Lattanzio di O.C., Cecchini Marco di L.N., Del Prete di ASL),

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione C.C. n.  56  del  28/11/2014 



Deliberazione C.C. n.  56  del  28/11/2014 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 71  del  09/10/2014  

SETTORE: 4
SERVIZIO: SOCIETA' PARTECIPATE
DIRIGENTE RESPONSABILE: DOTT.SSA CLAUDIA M. RUFER
                                                        

IL  CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

–Il Comune di Cattolica possiede il 2,040% del fondo di dotazione del Consorzio“AM – 
Agenzia Mobilità - Provincia di Rimini”;

–Nell'atto costitutivo del Consorzio (art. 8 punto 3) è stabilito che: “...  la copertura di  
eventuali  disavanzi,  non coperti  dalle  risorse di  cui al  punto 7  (proventi  di  tutte  le 
attività aziendali, i contributi degli Enti Consorziati, i contributi d'esercizio previsti per 
legge,  i  contributi  per  investimenti,  proventi  diversi  ordinari  e  straordinari,  i 
trasferimenti)  sono  a  carico  degli  Enti  Consorziati  in  rapporto  alla  quota  di  
partecipazione mentre per l'esercizio del TRC sono a carico dei Comuni di Rimini e  
Riccione in proporzione alle quote di intervento previste dall'art. 21 dell'Accordo di  
Programma del 18.12.1998”;

–Nello statuto (art. 7 punto 6) è stabilito che: “E' comunque fatto obbligo, nel rispetto  
del  comma  4  art.  114  del  D.Lgs.  267/2000  di  perseguire  il  pareggio  di  bilancio  
attraverso il raggiungimento dell'equilibrio costi-ricavi, compresi i trasferimenti” e che 
ovviamente  il  bilancio  preventivo  deve prevedere  la  copertura  dei  costi  preventivati 
attraverso i “contributi” dei soci che dovrebbero essere corrisposti in corso d'anno;

–Nel regolamento speciale art. 5 punto 3 si stabilisce inoltre che: “sono a carico degli  
Enti  interessati  le perdite per l'esercizio delle  linee di  bacino ed interbacino e così 
ripartite:  per popolazione residente  quota 40%, per km percorsi  quota del  60%,  al  
ripiano  delle  perdite  di  esercizio  per  le  linee  di  bacino  ed  interbacino  
l'Amministrazione  Provinciale  partecipa  con  la  quota  del  25% sull'ammontare  del  
totale”;

–Gli accordi di programma regionali che definiscono i contributi annuali a carico della 
regione  sul  TPL  hanno  previsto  un  contributo  obbligatorio  da  parte  degli  Enti, 
parametrato sulla base dei km. Detta contribuzione è condizione peraltro dell'erogazione 
del contributo regionale;

Prop. n.  71 / 2014     – Deliberazione C.C. n.  56  del  28/11/2014 pag. 5 di 7



–Che l'Accordo di  Programma 2004-2006 con la  Regione  Emilia-Romagna  stabiliva 
all'art.  10  punto  8  “...concorso  degli  Enti  locali  di  ciascun bacino  al  sostegno dei  
servizi  (minimi+sviluppo)  con  risorse  almeno  pari  a  €  0,10  per  km  di  servizio,  
corrispondenti alla media regionale di quelle stanziate dagli Enti medesimi nel biennio 
2001/2002...” e che sono stati determinati moltiplicando i km di competenza di ogni 
territorio comunale per il coefficiente (€ 0,10) definito dalla Regione;

–Che i km percorsi nel territorio di Cattolica nell'anno 2004 sono pari a 106.600;

–Che il debito trae origine dalla seguente fattura per servizi resi dal soggetto indicato 
nella seguente tabella:

Soggetto n. fattura Data 
fattura 

Residuo debito in 
€

Agenzia  Mobilità  –  Provincia  di 
Rimini 10 30/04/05 11.726,00

TOTALE DEBITO 11.726,00

–VISTO  l'art.  191  del  D.Lgs.  267/2000  che  stabilisce  che  gli  Enti  Locali  possono 
effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente intervento 
o capitolo del Bilancio di previsione e l'attestazione della relativa copertura finanziaria;

–CONSTATATO che non risultano impegnate somme per il pagamento dei contributi 
necessari per il finanziamento dei servizi di trasporto pubblico locale erogati nel corso 
dell'anno 2004 nel territorio del Comune di Cattolica;

–CONSIDERATO che all'esito  dell'istruttoria  che ha condotto  al  riconoscimento  dei 
contributi dovuti, può dirsi accertato l'effettivo svolgimento dei servizi di cui trattasi a 
beneficio del Comune, che ha quindi comportato  utilità ed arricchimento per l'Ente 
nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di sua competenza;

–VISTO l'art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che 
"Con deliberazione consiliare di cui all'art. 193, comma 2, o con diversa periodicità  
stabilita  dai regolamenti  di  contabilità,  gli  enti  locali  riconoscono la legittimità dei  
debiti fuori bilancio derivanti da: ... e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli  
obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'art. 191, nei limiti degli accertati e dimostrati  
utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e  
servizi di competenza.";

–RITENUTO  pertanto  doveroso  ed  opportuno  riconoscere  l'importo  predetto  come 
debito fuori bilancio ai sensi e per gli effetti dell'art. 194, comma 1, lett. e) TUEL;

–VISTO:

- il  parere obbligatorio previsto dall'art.  239, commi 1 e 1-bis, del  D.Lgs. 267/2000 
(TUEL), rilasciato dall'Organo di Revisione in data. 18/11/2014;

- che l’art.  193 del D. Lgs. n. 267/2000, al  secondo comma prevede, tra l’altro che 

Prop. n.  71 / 2014     – Deliberazione C.C. n.  56  del  28/11/2014 pag. 6 di 7



l’organo consiliare adotti i provvedimenti necessari per il ripianamento degli eventuali 
debiti fuori bilancio di cui all’art. 194;

-  che  l’art.  23,  comma  5,  della  Legge n.  289/2002 dispone che  i  provvedimenti  di 
riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche sono trasmessi 
agli organi di controllo e alla competente procura della Corte dei Conti;

- lo Statuto comunale;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A voti .....
                                                        

D E L I B E R A 

1)- di riconoscere, per le ragioni espresse in premessa che formano parte integrante del 
presente atto deliberativo ed in applicazione dell'art. 194 della D.Lgs. 267/2000, lettera 
e), la legittimità del debito fuori bilancio di complessivi Euro 11.726,10, risultante dalla 
fattura richiamata in premessa;

2)-  di  riconoscere  che  il  servizio  reso  dal  soggetto  gestore  nell'anno  2004  è  stato 
necessario per l'espletamento di pubbliche funzioni e che l’utilità conseguita dall'ente 
risulta accertata nella misura globalmente definita dalle assemblee dei soci di Agenzia 
Mobilità – Provincia di Rimini;

3)-  che  il  debito  complessivo  di  €  11.726,00  trova  copertura  sul  cap.  3950  001 
“Contributi per servizio di trasporto pubblico urbano” del bilancio 2014;

4)- di demandare al Dirigente del Settore 4  l'adozione di tutti gli atti necessari al fine di 
procedere alla liquidazione delle  somme indicate  e riconosciute  con il  presente atto, 
nonché  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  agli  organi  di  controllo  ed  alla 
competente procura della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 23, c. 5 della L. 289/2002.

IL CONSIGLIO COMUNALE

su proposta del Presidente,

Con voti favorevoli ….

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente  esecutiva eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

Prop. n.  71 / 2014     – Deliberazione C.C. n.  56  del  28/11/2014 pag. 7 di 7


